
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« у /  » 2023 г. № Г У  & D  -с Х У я /Р З

г. Махачкала

О внесении изменений в приказ Министерства энергетики и 
тарифов Республики Дагестан № 45-ОД-Ю/23 от 31.01.2023 г.
«Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан и 
индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической 
энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 г. № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2003, № 13, ст. 1177; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2023, 2 ноября, № 0001202311020016), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 г. № 1178 «О ценообразовании 
в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (Собрание 
законодательства РФ, 2012, № 4, ст. 504; Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.rn) 2023, 30 ноября, № 0001202311300054), 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 г. № 861 
«Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче 
электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного 
доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике 
и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам 
администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил 
технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей 
электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 
иным лицам, к электрическим сетям» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2004, № 52 (часть 2), ст. 5525, Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 30 ноября, № 0001202311300054), 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 2022 года № 82 
«Вопросы Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан» 
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.rn
http://www.pravo.gov.ru


(www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля, № 05002008681; 2023; 7 марта, 
№05002010785),

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести в приказ Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан 

№ 45-ОД-Ю/23 от 31.01.2023 г. «Об установлении единых (котловых) тарифов на 
услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан и 
индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для 
взаиморасчетов между сетевыми организациями» (зарегистрировано 
Министерством юстиции Республики Дагестан 10.02.2023, регистрационный 
номер 6489) следующие изменения:

приложение № 1 к указанному приказу изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

приложение № 2 к указанному приказу изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
энергетики и тарифов Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (minenergord.e-dag.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

Министр М. Шихалиев

http://www.pravo.e-dag.ru


от «

11риложение № 1
к приказу Минэнерго РД .

/ /  2023 года № 45-ОД-

Таблица № 1

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2023 год

№  ii/ ii
Тарифные группы потребителей электрической энергии 

(мощ ности)
Глинина

измерения

Диапатоны напряжения

Всего ВН CH-I СН-И НН

1 2 3 4 5 б 7 8

I Прочие потребители (тарифы укатываются без учета НДС) 2023 год

I I Двухставочный тариф

1.1.1 -  ставка та содерж ание электрических сетей руб./М Вт • мсс. X 9 5 5  0 0 3 ,4 6 1 1 6 4  3 7 0 , 1 2 1 4 9 1  7 2 6 ,8 2 1 1 9 3  8 2 2 , 6 6

1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 
электрических сетях

руб./М В т ■ ч
X 2 1 0 , 2 6 4 0 7 ,9 3 4 7 7 , 0 9 9 1 2 , 1 9

1.2 Одноставочный тариф руб./кВ т ■ ч X 1 ,9 3 7 4 2 2 ,5 4 6 0 8 3 ,2 4 6 0 4 2 , 9 9 3 1 2

1.3 Величина перекрестного субсидирования, учтенная в 
ценах (тарифах) на услуги по передаче электрической 
энергии

тыс. руб. 4  4 9 2  6 8 3 ,8 2 9 4 7  6 2 1 ,1 0 1 2 5  2 2 6 ,7 1 1 4 8 7  7 4 7 , 8 6 1 9 3 2  0 8 8 , 1 6

1.4 Ставка перекрестного субсидирования руб /М В т • ч 1 1 5 0 ,0 1 1 4 3 8 , 3 4 1 6 2 3 ,6 4 1 9 1 9 ,4 8 8 0 6 ,5 2



Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, 
поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2024 год

N п/п Тарифные ip y n iiu  потребителей  
электрической энергии (м ощ ности)

Единица
измерения

Диапазоны напряжения

Всего BI1-I
< 2 >

ВИ СН-1 СП-П НН Всего ВН-1
<2>

ВН СН-1 CH-II НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 11рочие потребители (тарифы укатываются без учета НДС) 
< 3> , <4> , <5>

1 полугодие 11 полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1 - ставка та содержание электрических сетей руб./М Вт • 
мес.

9 5 5  003 ,46 1 164 370,12 1 491 726.82 1 193 8 2 2 ,6 6 1 126 904 ,08 1 3 7 3  956,74 1 760 237,65 1 4 0 8  710,74

1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода  
(потерь) в электрических сетях

руб./М Вт • ч 2 10 ,26 407,93 4 7 7 ,0 9 912,19 2 29 ,39 445,05 520,51 9 9 5 ,2 0

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт ■ ч 1,93742 2,54608 3,24604 2 ,99312 2 ,2 8 6 1 6 3 ,00437 3 ,83033 3 .5 3 1 8 8

1.3 Величина перекрестного субсидирования, 
учтенная в ценах (тарифах) на услуги по 
передаче электрической энергии

тыс. руб.
2 2 7 7  918. 

30

3 6 7  591,36 142 545.93 815 2 4 4 ,2 9 952 536.72 2 6 8 7  155, 
80

43 9  297 ,82 185 6 5 4 .0 9 9 7 6  857,28 1 085 3 4 6 ,6 2

1.4 Ставка перекрестного субсидирования <5> руб./М Вт ■ ч 1 0-17,00
1 416,31 1 627,46 1 833,75 688,27 1482,21 1 722,52 2 014,04 2 329,32 1 037,26



Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2025 год

№ Тарифные группы потребителей Единица
Диапазоны напряжения

п/п электрической энергии (мощ ности) измерения
Всего 1311 СН-1 СН-11 НН Всего вн СН-1 CH-II НМ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Прочие потребители (тарифы укатываются бет учета НДС) 1 полугодие II полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1 - ставка за содержание электрических 
сетей

руб./М Вт • .мес X
9 9 9  8 8 8 .6 2 1 2 1 9  0 9 5 ,5 2 1 56 1  8 3 7 ,9 8 1 2 4 9  9 3 2 ,3 3

X
1 0 3 9  8 8 4 ,1 7 1 2 6 7  8 5 9 .3 4 1 6 2 4  3 1 1 ,5 0 I 2 9 9  9 2 9 ,6 2

1.1.2 - ставка на оплату технологического  
расхода (потерь) в электрических сетях

руб./М Вт • ч X
2 2 0 ,1 4 4 2 7 ,1 0 4 9 9 ,5 1 9 5 5 ,0 6 X 2 2 8 .9 5 4 4 4 ,1 9 5 1 9 ,4 9 9 9 3 ,2 7

1.2 Одноставочный тариф руб./кВ т • ч X 2 ,0 2 8 4 8 2 ,6 6 5 7 5 3 ,3 9 8 6 0 3 ,1 3 3 8 0 X 2 .1 0 9 6 2 2 ,7 7 2 3 8 3 ,5 3 4 5 5 3 ,2 5 9 1 5

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2026 год

№  п/п
Тарифные группы потребителей  

электрической энергии (мощ ности)
Единица

измерения

Диапазоны напряжения

Всего в н СН-1 СН-11 НН Всего ВН СН-1 СН-И ИН

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) 1 полугодие 11 полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1
-  ставка за содержание электрических 
сетей

руб./М Вт • мес. X
1 0 3 9  8 8 4 ,1 7 1 2 6 7  8 5 9 ,3 4 1 6 2 4  3 1 1 ,5 0 1 2 9 9  9 2 9 ,6 2

X
1 08 1  4 7 9 ,5 3 1 3 1 8  5 7 3 ,7 1 1 6 8 9  2 8 3 ,9 6 1 351 9 2 6 ,8 0

1.1.2
-  ставка на оплату технологического 
расхода (потерь) в электрических сетях

руб /М В т • ч X 2 2 8 .9 5 4 4 4 ,1 9 5 1 9 ,4 9 9 9 3 ,2 7 X 2 3 8 ,1 1 4 6 1 ,9 5 5 4 0 ,2 7 1 0 3 3 ,0 0

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт • ч X 2 .1 0 9 6 2 2 ,7 7 2 3 8 3 ,5 3 4 5 5 3 ,2 5 9 1 5 X 2 ,1 9 4 0 0 2 ,8 8 3 2 7 3 ,6 7 5 9 3 3 ,3 8 9 5 1



Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей

на 2027 год

№  п/п
Тарифные группы потребителей  

электрической энергии (мощ ности)
Единица

измерения

Диапазоны напряжения

Всего и м СМ-1 е н - и НН Всего в м СН-1 СМ-11 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Прочие потребители (тарифы укатываются бет учета НДС) I полугодие II полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1
- ставка за содержание электрических 
сетей

руб./М Вт • мес. X
1 081 4 7 9 ,5 3 1 3 1 8  5 7 3 ,7 1 1 6 8 9  2 8 3 ,9 6 1 35 1  9 2 6 ,8 0

X
1 1 2 4  7 3 8 ,7 2 1 371  3 1 6 .6 6 I 7 5 6  8 5 5 ,3 2 1 4 0 6  0 0 3 ,8 7

1.1.2
- ставка на оплату технологического  
расхода (потерь) в электрических сетях

руб /М Вт • ч X 2 3 8 ,1 1 4 6 1 ,9 5 5 4 0 ,2 7 1 0 3 3 ,0 0 X 2 4 7 ,6 3 4 8 0 ,4 3 5 6 1 ,8 8 1 0 7 4 ,3 2

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт ■ ч X 2 ,1 9 4 0 0 2 ,8 8 3 2 7 3 ,6 7 5 9 3 3 ,3 8 9 5 1 X 2 ,2 8 1 7 6 2 ,9 9 8 6 0 3 ,8 2 2 9 7 3 ,5 2 5 1 0



Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям субъекта РФ на 2024 год

N  п/п Тарифные группы потребителей электрической энергии (мощности) Единица измерения Уровни напряжения

ВН СН-1 СН-П НИ

1 2 3 4 5 6 7

1 Величины, используемые при утверждении (расчете) едины х (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в субъекте Российской Федерации в соответствии с приложением N  3 к решению  
органа исполнительной власти субъекта Российской Ф едерации в области государственного регулирования тарифов:

1.1 Экономически обоснованны е едины е (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии (тарифы указываются без учета НДС) < 2> , < 3> I полугодие

1.1.1 Д в ухетвоч н ы й  тариф:

1.1.1.1 -  ставка за  содержание электрических сетей рубУМВт • мес. 171 881,28 278 107,88 503 821,53 798 963,27

1.1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях руб./М Вт • ч 210,26 407,93 477,09 912,19

1.1.2 Одноставочный тариф руб./кВт ■ ч 0,52111 0,91862 1,41884 2,48961

1.2 Экономически обоснованные едины е (котловые) тарифы на услуги  п о передаче электрической энергии (тарифы укатываются без учета НДС) < 2> , < 3> 11 полугодие

1.2.1 Двухставочный тариф

1.2.1.1 - ставка за содержание электрических сетей рубУМВт • мес. 183 132,04 292  731,21 521 453,52 832 680,53

1.2.1.2 -  ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях
руб./М Вт • ч

229,39 445,05 520,51 995,20

1.2.2 Одноставочный тариф руб./кВт ■ ч 0,56364 0,99033 1,50676 2,64558

N  п/п Н аименование сетевой организации с указанием необходим ой  
ватовой выручки (без учета оплаты потерь), Н ВВ которой учтена при 

утверждении (расчете) едины х (котловых) тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии в субъекте Российской Ф едерации

НВВ сетевых организаций без учета оплаты  
потерь,учтенная при утверждении (расчете) 

единых (котловых) тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии в субъекте 

Российской Ф едерации < 1>

Учтенные расходы сетевых организаций, 
связанные с  осуществлением  

технологического присоединения к 
электрическим сетям, не включаемые в 

плату за  технологическое присоединение

Величина потерь электрической энергии при 
ее передаче по электрическим сетям, учтенная 

при формировании регулируемых цен 
(тарифов)

тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт ч

1
ПАО "Россети Северный Кавказ"-"Дагэнсрго" 9 236 887.75 0.00 1 939,53

2 ОАО «Российские железные дороги» 53 363.77 0.00 6,23

3
*• ООО «ДагЭнерЖи» 0.00 0.00 4,57

4 АО «Оборонэнерго» 1 11 357.54 0.00 0,91

ВСЕГО 9 401 609.06 0.00 1 951,25



Показатели для целей расчета единых (котловых) 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии но сетям Республики Дагестана на 2024 год

Xs> п /п П ок азатель Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

I п о л у г о д и е II п о л у г о д и е
Д и ап азон ы  н а п р я ж ен и я

В Н СН 1 C II2 Н Н В Н С Н 1 С Н 2 Н Н
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

I
П л ан ов ы й  о б ъ е м  п о л е з н о г о  о т п у с к а  эл ек тр и ч еск ой  эн е р г и и  (м о щ н о с т и )  в сем  
п о т р еб и т ел я м , о п л а ч и в а ю щ и м  у с л у г и  п о  п ер ед а ч е  эл ек т р и ч еск о й  э н е р г и и  н о  ед и н ы м  
(к о т л о в ы м ) т а р и ф а м  н а  у с л у г и  п о  п ер ед а ч е  эл ек т р и ч еск о й  эн е р г и и , в т .ч .:

млн. кВ т ■ ч 2 5 9 ,5 4 8 7 ,5 9 4 8 8 ,7 6 2 5 9 8 .8 1 2 5 5 ,0 3 9 2 ,1 8 4 6 1 .9 2 2 4 9 9 ,6 8

1.1
Н а с е л е н и ю  и п р и р а в н ен н ы м  к н е м у  к атегор и ям  п о т р е б и т е л е й  в п р е д е л а х  со ц и а л ь н о й  
н ор м ы  п о т р е б л е н и я  эл ек т р и ч еск о й  эн ер ги и  (м о щ н о с т и )  (в  т о м  ч и сл е  с  у ч ет о м  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и п о  т р е м  зо н а м  суток ):

м лн. к В т  • Ч - - 4 4 ,1 9 1 3 5 9 .2 9 - - 4 2 .5 4 1 3 0 8 ,8 9

1.1.1

Н а с е л е н и ю  и п р и р ав н ен н ы м  к н е м у  категор и ям  п о т р е б и т е л е й , за  и ск л ю ч ен и ем  
у к а за н н о г о  в ст р о к а х  1 .1 .2  - 1 .1 .5 :

и сп о л н и т ел я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (то в а р и щ еств а м  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о ­
ст р о и т ел ь н ы м , ж и л и щ н ы м  и л и  ины м  сп ец и а л и зи р о в а н н ы м  п о тр еб и т ел ь ск и м  
к о о п ер а т и в а м  л и б о  у п р а в л я ю щ и м  о р ган и зац и я м ), п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  
э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р ед о ста в л ен и я  к ом м ун ал ь н ы х у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и  
п о л ь зо в а т ел я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  со д ер ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ ест  ва м н о го к в а р ти р н ы х  
д о м о в ;
н а й м о д а тел я м  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы м  им и л иц ам ), п р ед о с т а в л я ю щ и м  гр аж дан ам  
ж и л ы е п о м ещ ен и я  с п ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , вклю чая ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  в д о м а х  си ст ем ы  со ц и а л ь н о го  о б сл у ж и в а н и я  н а сел ен и я , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  для  в р е м е н н о г о  п о сел ен и я  в ы н у ж д ен н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о сел ен и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц а м и , а  так ж е  
ж и л ы е п о м ещ ен и я  д л я  со ц и а л ь н о й  защ иты  о т д ел ь н ы х  к атегор и й  гр аж д ан , 
п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  эн ер г и ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р едо ста в л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т ел я м  та к и х  ж и л ы х п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  п отр еб л ен и я  
эл ек т р и ч еск о й  эн ер г и и  н а сел е н и ем  и со д ер ж а н и я  м ест  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х ,  
в к о то р ы х  и м ею т ся  ж и л ы е п о м ещ ен и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н да ;

м лн . кВ т • ч - - 2 7 ,0 7 4 5 4 ,0 1 - - 2 6 ,0 7 4 3 7 ,5 6

ю р и д и ч еск и м  и ф и зи ч е ск и м  л и ц а м , п р и о б р ет а ю щ и м  эл е к г р и ч с с к у ю  эн ер г и ю  
(м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о т р еб л ен и я  н а  к ом м у н а л ь н о -б ы т о в ы е н у ж д ы  в н а сел ен н ы х  
п ун к тах  и ж и л ы х зо н а х  при  в о и н ск и х  частя х  и р а ссч и т ы в а ю щ и м ся  п о  д о г о в о р у  
эн е р г о с н а б ж е н и я  п о  п ок азан и я м  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч ета  эл ек т р и ч еск о й  эн ер ги и .



№  ii/ и П о к а за т ел ь
Е д и н и ц а

и зм ер ен и я

I п о л у г о д и е II п о л у г о д и е
Д и а п а зо н ы  н ап р я ж ен и я

В П С111 СМ 2 Н Н В Н СН 1 С Н 2 Н Н
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 .1 .2

Н а сел ен и ю , п р о ж и в а ю щ е м у  в г о р о д ск и х  н а сел ен н ы х  п ун к тах  в д о м а х ,  
о б о р у д о в а н н ы х  ст а ц и о н а р н ы м и  -электроплитам и и  эл ек т р о о т о п и тел ь н ы м и  
у ст а н о в к а м и , и  п р и р ав н ен н ы м  к н ем у:
и сп о л н и т ел я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (то в а р и щ ест в а м  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о ­
ст р о и т ел ь н ы м , ж и л и щ н ы м  или  и ны м  с н с ц и а т и зи р о в а н н ы м  п о тр еб и т ел ь ск и м  
к о о п ер а т и в а м  л и б о  уп р а в л я ю щ и м  о р га н и за ц и я м ), п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  
э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р едо ста в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и 
п о л ь зо в а т ел я м  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и со д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о го к в а р ти р н ы х  
д о м о в ;
н а й м о д а тел я м  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы м  и м и  л и ц а м ), п р ед о с т а в л я ю щ и м  граж данам  
ж и л ы е п о м ещ ен и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , в кл ю ч ая  ж ил ы е  
п о м ещ ен и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е п о м ещ ен и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а  ж ил ы е  
п о м е щ е н и я  в д о м а х  си ст ем ы  со ц и а л ь н о го  о б сл у ж и в а н и я  н а сел е н и я , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м ен н о г о  п о сел ен и я  в ы н у ж д ен н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м ен н о г о  п о сел е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  такж е  
ж и л ы е п о м ещ ен и я  д л я  со ц и а л ь н о й  за щ и ты  о т д ел ь н ы х  к а тего р и й  граж дан, 
п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р едо ста в л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т ел я м  та к и х  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ е м а х  п о тр еб л ен и я  
эл ек т р и ч еск о й  эн ер г и и  н а сел е н и ем  и со д ер ж а н и я  м е ст  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х ,  
в к о то р ы х  и м ею т ся  ж и л ы е п о м ещ ен и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н да ;  
ю р и д и ч е с к и м  и  ф и зи ч е ск и м  л и ц ам , п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  эн ер г и ю  
(м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о т р еб л ен и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е н у ж д ы  в н асел ен н ы х  
п у н к т а х  и  ж и л ы х з о н а х  при  в о и н ск и х  ч а ст я х  и  р а ссч и ты в аю щ и м ся  п о  д о г о в о р у  
э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к азан и я м  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч ет а  эл ек т р и ч еск о й  эн ер ги и .

м лн . к В т  ■ ч - - - - - - - -

1 .1 .3

Н а с е л е н и ю , п р о ж и в а ю щ е м у  в го р о д ск и х  н а сел ен н ы х  п у н к т а х  в д о м а х , 
о б о р у д о в а н н ы х  ст а ц и о н а р н ы м и  эл ек т р о п л и т а м и  и  н е  о б о р у д о в а н н ы х  
эл ек т р о о т о п и т ел ь н ы м и  у ст а н о в к а м и , и п р и р ав н ен н ы м  к н ем у:  

и сп о л н и т ел я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (то в а р и щ еств а м  со б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о ­
ст р о и т ел ь н ы м , ж и л и щ н ы м  и ли  и ны м  сп ец и а л и зи р о в а н н ы м  п о тр еб и т ел ь ск и м  
к оо п ер а т и в а м  л и б о  у п р а в л я ю щ и м  о р га н и за ц и я м ), п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  

э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п р едо ста в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и  
п о л ь зо в а тел я м  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и со д ер ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ ест в а  м н огок в ар ти р н ы х  
д о м о в ;
н а й м о д а тел я м  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы м  и м и  л и н а м ), п р ед о с т а в л я ю щ и м  граж данам  
ж и л ы е п о м ещ ен и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , вклю чая  ж илы е  
п о м ещ ен и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е п о м ещ ен и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж илы е  
п о м ещ ен и я  в д о м а х  си ст ем ы  с о ц и а л ь н о го  о б сл у ж и в а н и я  н а сел ен и я , ж илы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  времеггггого поселеггия в ы н у ж д ен н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж илы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н ог  о  п осел ен и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  такж е  
ж и л ы е п о м ещ ен и я  д л я  со ц и а л ь н о й  защ и ты  о тд ел ь н ы х  к а тего р и й  граж дан, 
п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  эн ер г и ю  (м о щ н о ст ь ) дл я  п р едо ста в л ен и я  
к о м м ун ал ь н ы х у с л у г  п о л ь зо в а тел я м  так и х  ж и л ы х п о м ещ ен и й  в о б ъ е м а х  п отр ебл ен и я  
эл ек т р и ч еск о й  эн ер г и и  н а сел е н и ем  и  содерж аггия  м е ст  о б щ е г о  п ол ь зо в а н и я  в д о м а х , 
в к о то р ы х  и м ею тся  ж и л ы е п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л о го  ф о н д а ;  

ю р и д и ч еск и м  и ф и зи ч е ск и м  лиц ам , п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  эн ер г и ю  
(м о щ н о с т ь )  в ц елях  п о т р еб л ен и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е ггужды в н асел ен н ы х  
п ун к тах  и ж и л ы х з о н а х  при  в ои н ск и х  ч астя х  и р ассч и ты в аю щ и м ся  гго д о го в о р у  
э н е р г о сн а б ж ен и я  п о  п ок азан и я м  о б щ е г о  п о и б о п а  уч ета  э л а с т и ч е с к о й  энеог'ии.

м лн . к В т  - ч - - 10 ,53 3 0 ,3 7 - - 1 0 ,1 3 9 2 9 ,2 5 0



№  и /п П о к а за т ел ь
Е д и н и ц а

и зм ер ен и я

1 п о л у г о д и е И п о л у г о д и е
Д и а п а зо н ы  н ап р я ж ен и я

В Н СН 1 С Н 2 Н Н В Н С И  I cm Н Н
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 .1 .4

Н а с е л е н и ю , п р о ж и в а ю щ е м у  в г о р о д с к и х  н а сел е н н ы х  п у н к т а х  в д о м а х ,  
о б о р у д о в а н н ы х  эл ек т р о о т о п и тел ь н ы м и  у ст а н о в к а м и  и н е  о б о р у д о в а н н ы х  
ст а ц и о н а р н ы м и  эл ек т р о п л и т а м и , и п р и р ав н ен н ы м  к н ем у:
и сп о л н и т ел я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ ест в а м  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о ­
ст р о и т ел ь н ы м . ж и л и щ н ы м  или и ны м  сп ец и а л и зи р о в а н н ы м  п о тр еб и тел ь ск и м  
к о о п ер а т и в а м  л и б о  у п р ав л я ю щ и м  о р га н и за ц и я м ), п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  
э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р едо ста в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  усл уг со б ст в ен н и к а м  и 
п о л ь зо в а т ел я м  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и с о д ер ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ ест в а  м н огок в ар ти р н ы х  
д о м о в ;

н а й м о д а тел я м  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы м  и м и  л и ц ам ), п р ед о с т а в л я ю щ и м  граж данам  
ж и л ы е п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , вклю чая  ж ил ы е  
п о м ещ ен и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е п о м ещ ен и я  м а н е в р е н н о г о  фоггда, ж ил ы е  
п о м ещ ен и я  в д о м а х  си ст ем ы  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я , ж илы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м ен н о г о  п о сел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж илы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о сел е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  такж е  
ж и л ы е п о м ещ ен и я  д л я  со ц и а л ь н о й  защ и ты  о т д ел ь н ы х  к а тего р и й  граж дан , 
п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) дл я  п р едостав л ен и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п ол ь зов ател я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ е м а х  п о тр еб л ен и я  
эл ек т р и ч еск о й  эн ер г и и  населеггием  и  с о д ер ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х ,  
в которьгх и м ею т ся  ж и л ы е п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н да ;  

ю р и д и ч еск и м  и ф и зи ч еск и м  л и ц ам , п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  эн ер г и ю  
(м о щ н о с т ь )  в целя х  п о тр еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е н у ж д ы  в н асел ен н ы х  
п ун к тах  и ж и л ы х  зо н а х  при в о и н ск и х  ч астя х  и р а ссч и т ы в а ю щ и м ся  п о  д о г о в о р у  
эн е р г о с н а б ж е н и я  гго п оказани я м  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч ет а  эл ек т р и ч еск о й  эн ер ги и .

м л н . к В т  • ч - - - - - - - -

1 .1 .5

Н а с е л е н и ю , п р о ж и в а ю щ е м у  в сел ь ск и х  н а сел ен н ы х  п ун к т а х  и  п р и р а в н ен н ы м  к нем у:  
и сп о л н и т ел я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (то в а р и щ ест в а м  со б с т в е н н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о ­
ст р о и тел ь н ы м . ж и л и щ н ы м  или  и ны м  сп ец и а л и зи р о в а н н ы м  п отр еб и т ел ь ск и м  
кооггеративам  л и б о  уп р а в л я ю щ и м  о р га н и за ц и я м ), п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  
эггергиго (м о щ н о с т ь )  д л я  п р едо ста в л ен и я  к ом м ун ал ь н ы х услуг' со б ст в ен н и к а м  и 
п ол ь зов ател я м  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и с о д ер ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ ест в а  м н огок в ар ти р н ы х  
д о м о в ;
н а й м о д а тел я м  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы м  и м и  л и ц ам ), п р ед о с т а в л я ю щ и м  граж данам  
ж и л ы е п о м ещ ен и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж илищ ггого ф о н д а  вклю чая ж илы е  
п о м ещ ен и я  в о б щ еж и т и я х , ж и л ы е п о м ещ ен и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж ил ы е  
п о м ещ ен и я  в д о м а х  си ст ем ы  со ц и а л ь н о го  о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я , ж илы е  
п о м ещ ен и я  фоггда дл я  в р е м ен н о г о  п о сел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж ил ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о сел е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  такж е  
ж и л ы е п о м ещ ен и я  д л я  со ц и а л ь н о й  загцитьг о т д ел ь н ы х  к атегор и й  граж дан, 
п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) дл я  п р едо ста в л ен и я  
к ом м ун ал ь н ы х у с л у г  п ол ьзовател ям  т а к и х  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п о тр еб л ен и я  
эл ек т р и ч еск о й  эн ер г и и  н а сел е н и ем  и со д ер ж а н и я  м е ст  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , 
в к о то р ы х  и м ею т ся  ж и л ы е п о м ещ ен и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а

м л н . к В т  - ч - - - 8 1 4 ,2 7

- - - 7 8 3 ,6 8

ю р и д и ч еск и м  и ф и зи ч еск и м  л и ц ам , п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  эн ер г и ю  
(м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о тр еб л ен и я  гга к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е н у ж д ы  в н а сел ен н ы х  
п ун к тах  и ж и л ы х  з о н а х  п р и  в о и н ск и х  ч астя х  и р ассч и ты в аю щ и м ся  п о  д о г о в о р у  
э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п ок азан и я м  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч ета  эл ек т р и ч еск о й  эн ер г и и .

1 .1 .6
П р и р ав н ен н ы м  к н а сел е н и ю  к атегор и я м  п о т р еб и т ел ей , з а  и ск л ю ч ен и ем  ук азан н ы х в 
п ун к те 7 1 (1 )  О с н о в  ц ен о о б р а зо в а н и я :

м л н . к В т  ч - - 6 .581 6 0 ,6 4 - - 6 ,3 3 7 5 8 .3 8 9



№  ii/п П ок азател ь
Е д и н и ц а

и зм ер ен и я

1 п о л у г о д и е II п о л у г о д и е
Д и а п а зо н ы  н ап р я ж ен и я

В П СН 1 С Н 2 МП В Н СН 1 C I12 Н Н
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 .1 .6 .1

И сп о л н и т ел я м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (то в а р и щ ест в а м  со б с т в е н н и к о в  ж и л ья , 
ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы м . ж и л и щ н ы м  или и ны м  сп ец и а л и зи р о в а н н ы м  
п о т р еб и т ел ь ск и м  к ооп ер ати в ам  л и б о  уп р а в л я ю щ и м  о р га н и за ц и я м ), н ай м одател я м  
(и л и  у п о л н о м о ч е н н ы м  и м и  л и ц ам ), п р едо ста в л я ю щ и м  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
сп ец и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , вклю чая ж и л ы е п о м ещ ен и я  в о б щ еж и т и я х ,  
ж и л ы е  п о м ещ ен и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж и л ы е п о м ещ ен и я  в д о м а х  си ст ем ы  
со ц и а л ь н о г о  о б сл у ж и в а н и я  н а сел ен и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м ен н о г о  
п о с е л е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п е р е с е л е н ц е в , д л я  врем ен ног о  п о сел е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  
б е ж е н ц а м и , а т а к ж е ж и л ы е п о м ещ ен и я  д л я  со ц и а л ь н о й  защ и ты  о т д ел ь н ы х  к а тего р и й  
г р а ж д а н , п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  эн ер г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  к о м м у н а л ь н о -  
б ы т о в о г о  п о т р еб л ен и я  н а сел ен и я  в о б ъ е м а х  ф а к ти ч еск о го  п о т р еб л ен и я  эл ек т р и ч еск о й  
э н е р г и и  н а сел е н и ем  и о б ъ е м а х  эл ек т р и ч еск о й  эн ер г и и , и зр а сх о д о в а н н о й  н а  м е ст а  
о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я , за  и ск л ю ч ен и ем :

м л н . к В т  ч - - - -

- - - -

и с п о л н и т е л е й  к о м м ун ал ь н ы х у с л у г  (то в а р и щ ест в  с о б ст в ен н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о ­
ст р о и т ел ь н ы х , ж и л и щ н ы х  и ли  и н ы х  с п е ц и а щ з и р о в а н н ы х  п о т р еб и т ел ь ск и х  
к о о п ер а т и в о в  л и б о  у п р а в л я ю щ и х  о р га н и за ц и й ), п р и о б р ет а ю щ и х  эл ек т р и ч еск у ю  
э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р едо ста в л ен и я  к о м м ун ал ь н ы х у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и 
п о л ь зо в а т ел я м  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и со д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ ест в а  м н о го к в а р т и р н ы х  
д о м о в ;
н а й м о д а т ел ей  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы х  и м и  л и ц ), п р ед о с т а в л я ю щ и х  гр а ж дан ам  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  сп ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , вклю чая ж и л ы е п о м ещ ен и я  в 
о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е п о м ещ ен и я  м а н ев р ен н о г о  ф о н д а  ж и л ы е п о м ещ ен и я  в д о м а х  
с и с т е м ы  со ц и а л ь н о го  о б с л у ж и в а н и я  н а сел ен и я , ж и л ы е п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о г о  п о сел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и л ы е п о м ещ ен и я  ф о н д а  дл я  
в р е м е н н о г о  п о сел е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а т а к ж е  ж и л ы е п о м ещ ен и я  дл я  
со ц и а л ь н о й  защ и ты  о т д ел ь н ы х  к атегор и й  гр аж дан , п р и о б р ет а ю щ и х  эл ек т р и ч еск у ю  
э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  дл я  п р ед о ста в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а тел я м  та к и х  
ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ е м а х  п о т р еб л ен и я  эл ек т р и ч еск о й  эн ер г и и  н а сел е н и ем  и 
с о д е р ж а н и я  м е ст  о б щ е г о  п о л ь зов ан и я  в д о м а х , в к о то р ы х  и м ею т ся  ж и л ы е п о м ещ ен и я  
с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н да ;
ю р и д и ч е с к и х  и  ф и зи ч е с к и х  л и ц , п р и о б р е т а ю щ и х  эл ек т р и ч еск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь )  
в ц ел я х  п о тр еб л ен и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е н уж ды  в н а сел ен н ы х  п ун к тах  и ж и л ы х  
з о н а х  п р и  в о и н ск и х  ч а ст я х  и р а ссч и т ы в а ю щ и х ся  по д о г о в о р у  э н е р г о сн а б ж ен и я  п о  
п о к азан и я м  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч ет а  эл ек т р и ч еск о й  эн ер г и и .

1 .1 .6 .2
С а д о в о д ч е с к и м  н ек о м м ер ч еск и м  т о в а р и щ ест в а м  и о г о р о д н и ч еск и м  н ек о м м ер ч еск и м  
т о в а р и щ ест в а м .

м лн. к В т  ч - - 5 ,9 8 5 2 ,7 5 ,7 6 5 0 ,7 6

1 .1 .6 .3
Ю р и д и ч еск и м  л и ц ам , п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) в ц ел я х  
п о т р еб л ен и я  о с у ж д е н н ы м и  в п о м ещ ен и я х  д л я  и х  со д ер ж а н и я  при у сл о в и и  н аличия  
р а зд е л ь н о г о  у ч ет а  эл ек т р и ч еск о й  эн ер г и и  д л я  ук азан н ы х п о м ещ ен и й .

м лн . кВ т- ч - - 0 ,3 9 1 ,0 2
0 ,3 7 0 ,9 8

I . 1 .6 .4 С о д е р ж а щ и м с я  за  сч ет  п р и х о ж а н  р ел и г и о зн ы м  ор га н и за ц и я м . м лн . к В т  • ч - - 0 ,21 6 ,3 9 0 .1 9 6 ,1 5



№  ii/и П о к а за т ел ь
Н дин и ца

и зм ер ен и я

I п о л у г о д и е И  п о л у г о д и е
Д и а п а зо н ы  н ап р я ж ен и я

В Н СН 1 С Н 2 Н Н В Н СН 1 С М 2 НН
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 .1 .6 .5

Г а р а н ти р у ю щ и м  п остав щ и к ам , эн ер г о сб ы т о в ы м , эн е р г о с н а б ж а ю щ и м  ор ган и зац и я м , 
п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) в ц ел я х  д а л ь н е й ш е й  п р о да ж и  
н а с е л е н и ю  и п р и р ав н ен н ы м  к н а с е л е н и ю  к атегор и ям  п о т р е б и т е л е й  в о б ъ е м а х  
ф а к т и ч еск о го  п о тр еб л ен и я  н а сел е н и я  и п р и р ав н ен н ы х к н ем у  к атегор и й  
п о т р е б и т е л е й , и о б ъ е м а х  эл ек т р о э н ер ги и , и зр а сх о д о в а н н о й  н а  м е с т а  о б щ е г о  
п о л ь зо в а н и я  в ц ел я х  п о тр еб л ен и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е н у ж д ы  гр аж дан  и не  

и сп о л ь зу е м о й  д л я  о су щ ес т в л ен и я  к о м м е р ч ес к о й  (п р о ф е с с и о н а л ь н о й )  д ея тел ь н о ст и .

м л н . кВт- ч - - - - - - - -

1 .1 .6 .6

О б ъ ед и н ен и я м  1р а ж д а н , п р и о б р ет а ю щ и м  эл ек т р и ч еск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ег ь ) дл я  
и сп о л ь зо в а н и я  в п р и н а д л еж а щ и х  им  х о зя й с т в е н н ы х  п о ст р о й к а х  (п о г р е б а , сараи):  

н ек о м м ер ч еск и е  о б ъ е д и н е н и я  г р а ж д а н  (га р а ж н о -ст р о и т ел ь н ы е , гараж н ы е  
к оо п ер а т и в ы ), п р и о б р ет а ю щ и е  эл ек т р и ч еск у ю  эн ер г и ю  (м о щ н о с т ь )  в целя х  
п о т р еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е н у ж д ы  и н е  и с п о л ь зу е м у ю  д л я  о су щ еств л ен и я  
к о м м е р ч ес к о й  д ея т е л ь н о ст и .

м л н . кВ т ч - - - 0 ,51 - - - 0 ,4 9

1.3
П лан овы й  о б ъ е м  п о л е з н о г о  о т п у с к а  эл ек т р и ч еск о й  э н е р г и и  п о тр еб и т ел я м , н е  
о т н о с я щ и м ся  к н а сел е н и ю  и п р и р ав н ен н ы м  к н ем у  к атегор и ям  п о т р еб и т ел ей

м л н . кВ т ч 2 5 9 ,5 4 8 7 ,5 9  4 4 4 ,5 8 1 3 8 3 ,9 5 2 5 5 ,0 3 9 2 .1 8 4 1 9 .3 7 1 0 4 6 ,3 5

2
В е л и ч и н а  за я в л ен н о й  м о щ н о ст и  в с е х  п о тр еб и т ел ей , о п л а ч и в а ю щ и х  у сл у ги  п о  
п ер ед а ч е  п о  ед и н ы м  (к о тл о в ы м ) т а р и ф а м  н а  у сл у ги  п о  п е р е д а ч е  эл ек т р и ч еск о й , 
эн ер г и и , в т .ч .:

М В т 7 8 ,2 3 2 6 ,8 1 1 5 2 ,2 7 8 5 5 ,1 5 7 7 ,5 8 2 8 .6 2 145 ,61 8 2 5 ,7 3

2.1
Н а сел ен и я  и п р и р а в н ен н ы х  к н ем у  к а т е го р и й  п о т р еб и т ел ей  (в  п р е д е л а х  со ц и а л ь н о й  
н ор м ы  п о т р еб л ен и я  эл ек т р о эн ер ги и  (м о щ н о с т и )

М В т - - 14 ,73 4 5 3 ,1 0 - - 1 4 ,1 8 4 3 6 ,2 9

2 .2
Н асел ен и я  и п р и р ав н ен н ы м  к н ем у  к атегор и я м  п о т р еб и т ел ей  (с в е р х  соц и ал ь н ой  
н ор м ы  п о т р е б л е н и я  эл ек т р о эн ер ги и  (м о щ н о с т и )

М В т - - - - - - - -

2 .3
В е л и ч и н а  за я в л ен н о й  м о щ н о ст и  п о т р е б и т е л е й , н е  о т н о с я щ и х ся  к н а сел е н и ю  и 
п р и р ав н ен н ы м  к н ем у  к атегор и ям  п о т р е б и т е л е й

М В т 7 8 ,2 3 2 6 ,8 1 1 3 7 ,5 4 4 0 2 ,0 6 7 7 .5 8 2 8 ,6 2 1 3 1 ,4 3 3 1 4 ,0 3



Единые (котловые) тарифы
на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, 

поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2024 год

N  и/п Тарифные группы потреби гелей химерической энергии (мощности) Идиннца измерения 1 полугодие 11 полугодие

I 2 3 4 5

1 Н аселение и приравненные к нему категории потребителей (в пределах социальной нормы потребления электроэнергии) (тарифы указываются без учета НДС) <2>

1.1. 11аселение и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в пунктах 1.2 и 1.3:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретаю щ ие электрическую энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещ ений и содержания общ его имущ ества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного ф он да  включая жилые помещения в общежитиях, жилы е помещения маневренного 
ф онда, жилы е помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения ф онда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещ ения ф онда для временного 
проживания лиц, признанных беж енцами, а также жилые помещения для социальной защит ы отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких жилых помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общ его пользования в ломах, в которых имеются жилые помещения специализированного 
ж илого фонда;
ю ридические и физические л и ц а приобретающие электрическую энергию  (мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общ его прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающ ие организации, приобретающие электрическую энергию  (мощность) в целях дальнейш ей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в данном пункте <3> .

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт • ч 1,37107 1,49583

1.2

1.3

Н аселение, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованны х стационарными электроплитами и (или) электроотопителыш ми установками, и приравненные к ним;
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающ ие электрическую энергию  (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещ ений и содержания общ его имущ ества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищ ного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощ ность) для предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких жилых помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общ его пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 
ж илого фонда;
ю ридические и физические л и ц а  приобретающ ие электрическую энергию  (мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общ его прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию  (мощность) в целях дальнейш ей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в данном пункте <3>.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный но двум и по трем зонам суток) руб./кВт ■ ч 0,57426 0,62651

Н аселение, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающ ие электрическую энергию  (мощ ность) дгя  предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общ его имущества многоквартирных ломов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), иредосгав.тяющис гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения ф онда дгя  временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения дгя  социальной защиты отдельных категории граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) Ш 1 Я  предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания м ест общ его пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 
ж илого фонда; юридические и физические липа, приобретающие электрическую энергию  (мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях 
и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общ его прибора учета электрической энергии
1 арантирующис поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающ ие организации, приобретающие электрическую энергию  (мощность) в целях дальнейш ей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в данном пункте <3> .

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб /кВт • ч 0 ,57426 0,62651

1 4 11риравненныс к населению категории потребителей, за  исключением указанных в пункте 71(1) Основ ценообразования.



1.4.1 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжаю щ ие организации, приобретающие электрическую энергию  (мощ ность) в целях дальнейшей продаж и приравненным к населению  категориям 
потребителей, указанным в данном пункте <3>.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт ч 0,57426 0,62651

1.4.2 Ю ридические липа, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещ ениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрическом энергии для 
указанных помещений.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжаю щ ие организашги, приобретающие электрическую энергию  (мощ ность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям  
потребителей, указанным в данном пункте < 3>.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный но двум и по трем зонам суток) руб./кВт • ч 0 ,57426 0.62651

1.4.3 Содержащ иеся за  счет прихожан религиозные организации.
Гарантирующие поставщики, энергосбы товые, энергоснабжаю щ ие организации, приобретающие электрическую энергию  (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям 
потребителей, указанным в данном пункте <3>.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и гю трем зонам суток) руб./кВт ч 0,57426 0,62651

1.4.4 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи): некоммерческие объединения граждан (гаражпо- 
строггтелыгьге, гаражные кооперативы), приобретающ ие электрическую энергию  (мощ ность) в целях потребления на коммунапыго-бытовьге нужды и не используем ую  д зя  осуществления коммерческой  
деятельности.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающ ие организации, приобретающие электрическую энергию  (мощ ность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям 
потребителей, указанным в данном пункте <3>.

Одноставочный тариф (в том чггсле дифференцированный по двум и по трем зоггам суток) руб./кВт ■ ч 0,57426 0,62651

2. Население и приравненные к нему катег ории потребителей (сверх социальной нормы потребления электроэнергии) (тарифы указываются без учета Н ДС) <2>:

2.1 Население и приравненные к нему категории потребителей, за  исключением указанного в пунктах 2.2. и 2.3:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую эггерлгю (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам гг пользователям жилых помещений и содержания общ его имущества многоквартирных домов: 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жильге помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения ф онда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения ф онда дня временного 
проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобрстающггс электрическую энергию  (мощность) дтя предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких жилых помещений в объем ах потреблсшгя электрической энергии населением и содержания мест общ его пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного 
жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию  (мощ ность) в целях потреблеггггя на ко.ммунатьно-бьгтовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения гго показаниям общ его прибора учета электрической энергии.
Гараггтирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжаю щ ие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и гю трем зонам суток) руб./кВт ч 0,00 0,00

2.2 Населегггге, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованны х в установленном порядке стационарными электроплитами и (или) элекгроотоггительными установками гг приравненные к ним: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные гглгг иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающие электрическую энергию  (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общ его имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жильге помещения специализированного жилищного ф он да  включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения ф онда дтя временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
проживания лиц, признанных беженцами, а также жильге помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию  (мощность) дтя предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общ его пользования в домах, в которьгх имеются жилые помещения специализированного 
жилого фонда;
юридические гг физические лица, приобретающие электрическую энергию  (мощ ность) в целях потребления на коммузгатыго-бьгшвые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях гг 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показашгям общего прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающ ие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанньгм в данном пункте <3>.



Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем тонам суток) руб./кВт • ч 0 ,00 0,00

2.3 Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищ но-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), 
приобретающ ие электрическую энергию  (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общ его имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищ ного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного  
фонда, жилые помещения в дом ах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонта для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения ф онда для временного 
проживания лиц, признанных беж енцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощ ность) для предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких жилых помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общ его пользования в дом ах, в которых имеются жилые помещения специализированного 
жилого фонда;
юридические и физические липа, приобретающие электрическую энергию  (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общ его прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбы товы е, энергоснабжающ ие организации, приобретаю щ ие электрическую энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей продажи населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, указанным в данном пункте <3>.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВ т ч 0,00 0,00

2.4 Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71(1) Основ ценообразования:

2.4.1 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товаршцеегеа.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающ ие организации, приобретающие электрическую энергию  (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям 
потребителей, указанным в данном пункте <3>.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный но двум и но трем зонам суток) руб./кВт • ч 0,00 0,00

2.4 .2 Ю ридические лица, приобретающ ие электрическую энергию (мощ ность) в целях потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической энерг ии для 
указанных помещений.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающ ие организации, приобретающие электрическую энергию  (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям 
потребителей, указанным в данном пункте <3>.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт • ч 0 ,00 0,00

2.4.3 Содержащ иеся за счет прихожан религиозные организации.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающ ие организации, приобретающие электрическую энергию  (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям 
потребителей, указанным в данном пункте <3>.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт - ч 0,00 0,00

2.4.4 Объединения граждан, приобретающ их электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи); некоммерческие объединения 1'раждан (гаражно- 
строительные, гаражные кооперативы), приобретающие электрическую энергию (мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности. 
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию  (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям 
потребителей, указанным в данном пункте <3>.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт ч 0,00 0,00



Приложение № 2 
к приказу Минэнерго РД 

от «У / » 023 года № 45-0Д-

Индивидуальные тарифы 
на услуги по передаче электрической энергии 

для взаиморасчетов между сетевыми организациями

Наименование сетевых 
организаций

I полугодие И полугодие

Двухставочный тариф Одноставочный
тариф

Двухставочный тариф Одноставочный
тариф

ставка за  
содержание  

электрических сетей

ставка на оплату 
технологического  
расхода (потерь)

ставка за 
содержание  

электрических сетей

ставка на оплату 
технологического  
расхода (потерь)

руб./М В т • мес. руб./М Вт ■ ч руб./кВт • ч руб./М Вт ■ мес. руб./М Вт • ч руб./кВ т • ч

I 2 3 4 5 6 7

ООО «ДагЭнерЖи»- 
ПАО "Россети 

Северный Кавказ”
5 8 3  1 5 0 ,6 7 2 3 1 5 ,2 5 6 2 ,1 7 1 2 6 2 7 5 0  5 2 4 ,9 7 2 3 4 3 ,9 4 4 2 .7 0 3 4 8 8

ПАО "Россети 
Северный Кавказ"- 

ОАО «РЖД» 111 3 3 7 ,3 5 0 2 1 0 ,2 6 0 1 ,1 3 0 4 5 4 4 9  0 6 9 ,5 7 4 2 2 9 ,3 9 4
0 ,8 0 6 1 1 8

ПАО "Россети 
Северный Кавказ"- 

АО «Оборонэнерго» 2 0 2  6 3 4 ,1 2 0 2 3 7 ,3 6 6 0 ,6 8 0 4 1 4 2 7 3  6 6 8 .2 7 3 2 5 8 ,9 6 6 0 ,8 4 6 9 4 6

Примечание: Получатель платы указывается снизу в строке, а плательщик сверху.


